
 

Алматы технологиялық университетінің хабаршысы. 2019. №4. 

 

 

34 

 

УДК 636.085.55 

МРНТИ 68.39.15 
 

ПРОИЗВОДСТВО  ОТЕЧЕСТВЕННЫХ КОМБИКОРМОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  

НЕТРАДИЦИОННЫХ ВИДОВ СЫРЬЯ  ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ И ПИЩЕВЫХ 

ПРОИЗВОДСТВ  
 

1Ж.С. АЛИМКУЛОВ, 1М.Т. ВЕЛЯМОВ, 1Т.М. САРМАНКУЛОВ, 1Т.М. ЖУМАЛИЕВА 

  

(1ТОО «Казахский НИИ перерабатывающей и пищевой промышленности», Алматы, 

Казахстан) 

Е-mail: t.zhumalieva@rpf.kz 

 

В статье рассмотрена возможность применения в качестве сырья для производства 

кормов отхода переработки винограда - виноградных выжимок и природного минерального 

сорбента - вермикулита. Приведен химический состав кормовой муки из виноградных вы-

жимок и вермикулита. Анализ химического состава кормовой муки из виноградных выжимок 

и вермикулита показал соответствие нормам, предъявляемым к компонентам комбикормов. 

Выявлено, что виноградные выжимки по физико-механическим свойствам и гигроскопичнос-

ти не отвечают требованиям комбикормового производства. Однако введение в состав кор-

мовой добавки вермикулита кормового позволяет скорректировать их свойства. 
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Мақалада жүзімді қайта өңдеу қалдығы - жүзім сығындысы мен табиғи минералды сор-

бент - вермикулитті мал азығын өндіру үшін шикізат ретінде қолдану мүмкіндігі қарасты-

рылған. Жүзім сығындысынан алынған жемдік ұн мен  мен вермикулиттің химиялық құрамы 

келтірілген. Жүзім сығындысы мен вермикулиттен жасалған жемдік ұнның химиялық құ-

рамын талдау құрама жем құрамдастарына қойылатын нормаларға сәйкестігін көрсетті. 

Алайда жүзім сығындылары физикалық-механикалық қасиеттері мен гигроскопиялылығы құ-

рама жем өндірісінің талаптарына жауап бермейді. Азықтық қоспа құрамына жемдік верми-

кулит енгізу олардың қасиеттерін түзетуге мүмкіндік береді. 

 

Негізгі сөздер: құрама жем, азық қоспасы, дәстүрлі емес шикізат, жүзім сығындылары, 

жемдік вермикулит. 
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The article considers the possibility of using as a raw material for the production of feed waste 

processing of grapes - grape marc and natural mineral sorbent - vermiculite. The chemical composition 

of forage meal from grape marc and vermiculite is given. The data showed that the waste obtained in 
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the processing of grapes in its chemical composition comply with the standards imposed on the 

components of animal feed. However, the physico-mechanical properties and the hygroscopicity of 

grape marc do not meet the requirements of feed milling. Introduction to the composition of the feed 

additive vermiculite feed allows you to adjust their properties. 

 

Keywords: feed, feed additive, non-traditional raw materials, grape marc, vermiculite feed 

 

Введение 

В Казахстане в результате недостаточ-
ного и нерационального использования вто-

ричного сырья перерабатывающей и пищевой 

промышленности теряется в год более 0,5 млн. 

тонн растительного белка [1]. 
Актуальная задача комбикормовой про-

мышленности Республики Казахстан – разра-

ботка новых ресурсосберегающих  технологий 
и научно-обоснованных рецептов кормовых 

добавок и комбикормов с использованием но-

вых видов сырья и вторичного сырья пере-
рабатывающей и пищевой промышленности, 

содержащих биологически активные вещества 

с целью повышения продуктивности сельско-

хозяйственных животных, обеспечивающих 
улучшение качества готовой продукции и сни-

жение ее себестоимости  [2-3]. 

Получение высококачественных кормов 

затрудняется из-за дефицита традиционных 
видов сырья (мясокостной и рыбной муки, 

шроты, жмыхи и т.д.), а также его постоянно 

растущей стоимости. 

В этой связи перспективным является 
применение основного отхода переработки 

винограда (виноградные выжимки) и природ-

ного минерала (вермикулита кормового) в 
кормах сельскохозяйственных животных [4]. 

Результат и их обсуждение 

При переработке виноградной продук-
ции, в основном получают такие побочные 

продукты как мука кормовая из виноградных 

выжимок. Отходы, получаемые при перера-

ботке виноградной продукции, имеют доста-
точную кормовую ценность (табл.1) и частично 

используются в рационах сельскохозяйствен-

ных животных, например мука кормовая [5].  
 

Таблица 1 - Химический состав муки кормовой из виноградных выжимок 

 

Показатели Мука кормовая из виноградных выжимок 

Сырой протеин, % 9,82 

Сырой жир, % 2,12 

Сырая клетчатка, % 17,80 

Кальций, % 0,09 

Фосфор, % 0,12 

Содержание общего сахара, % 26,40 

Содержание декстринов, % 18,20 

Обменная энергия, МДж/кг 9,30 

 

Отходы, получаемые при переработке 
винограда по своему химическому составу 

вполне отвечают требованиям, предъявляе-

мым к компонентам комбикормов. Однако сы-
пучесть, объемная масса и гигроскопичность 

виноградных выжимок не отвечают необходи-

мым требованиям комбикормового произ-

водства, мука из виноградных выжимок 
быстро прогоркает, плохо транспортируется, 

характеризуется высокой слеживаемостью, 

низкой питательностью. Введение в состав  
кормовой добавки вермикулита кормового  

позволяет улучшить их физико-механические 

и структурные свойства, а также при дальней-
шем кормлении животных способствует 

получению экологически чистого продукта.  

В Казахстане промышленная перера-
ботка винограда и ряда других плодово-

ягодных культур на виноматериалы и соки 

приводит к образованию отходов, в том числе 
значительного количества выжимок, которые 

являются высокоценным биологическим 

сырьем. К примеру, производство одного 

только винограда в Казахстане при площади 
насаждений 14 тыс. га составляет около 85 

тыс. тонн, из которых технического направле-

ния (80%) - 68 тыс. тонн. При промышленной 
переработке винограда на соки и вино обра-

зуются отходы - виноградные выжимки (греб-

ни, кожица, семена) в количестве около 10 
тыс. тонн, которые в дальнейшем из-за от-

сутствия технологии по их переработке прак-
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тически не используются. Анализ деятель-

ности предприятий Казахстана по виноделию 
и сокопроизводству  АО "Бахус", АО "Иссык", 

АО "Турген", АО "Голд Продукт", ТОО 

"Казахстан", ТОО "БиоТау Жер" и др. пока-

зывает, что практически ни одно из предприя-
тий не использует отходы основного произ-

водства (выжимки винограда). 

В последнее время ученые все больше 
внимания уделяют использованию местных 

природных минералов в кормлении сельско-

хозяйственных животных и птиц. Природные 

минералы: цеолиты, бентониты, вермикулиты, 
бишофиты позитивно влияют на перева-

римость использованных питательных ве-

ществ кормов и как следствие, на улучшение 
их конверсии, а также на повышение продук-

тивности животных и птиц. 

Для животноводства и птицеводства 

главными достоинствами вспученного верми-
кулита являются его безвредность, химичес-

кая инертность, влагоемкость, адсорбционные 

и ионообменные свойства. Кроме того, вер-
микулит - это природный минерал, в состав ко-

торого входят такие микроэлементы, как нат-

рий, калий, магний, кальций и железо, необхо-

димые для здоровья животных (табл. 2), [2-5].  

 
Таблица 2 - Химический состав вермикулита кормового 

 

Наименование Показатель Наименование  Показатель 

SiO2 38,0-49,0% TiO2 1,5% 

MgO 20,0-23,5% Cr2O3 0-0,5% 

Al2O3 12,0-17,5% MnO 0,1-0,3% 

Fe2O3 5,4-9,3% Cl 0-0,5% 

FeO 0-1,2% CO2 0-0,6% 

K2O 5,2-7,9% S 0-0,2% 

Na2O 0-0,8% H2O 5,2-11,5% 

CaO 0,7-1,5%   

 

Одним из перспективных видов неруд-

ного сырья, пригодного для использования в 

сельском хозяйстве, является вермикулит 
(гидрослюда, водный силикат магния и железа 

переменного состава). 

Самым крупным месторождением вер-
микулита является Ковдорское, расположен-

ное в Мурманской области. Площадь массива 

составляет 37,5 км2. Содержание вермикулита 

в породе составляет 30-40%, что в среднем 
составляет 12%  [4-5]. 

В Казахстане значительными запасами  

вермикулита  обладает Северный Казахстан. 
В 2008 г. был построен цех по произ-

водству вспученного вермикулита в место-

рождении "Кулантауское" Тулькубасского ра-
йона Южно-Казахстанской области. В дан-

ный момент предприятие ТОО "AVENUE" 

выпускает до 1500 м 2 готовой продукции в 

месяц. 
Вермикулит "Кулантауского" место-

рождения позволяет использовать его в ка-

честве добавки в корм животным и птицам и в 
качестве подстилочного материала для жи-

вотных и птиц. 

Природный минерал вермикулит обла-
дает сорбционным, катализирующим и ионо-

обменными свойствами, что исключает на-

копление тяжелых металлов и мышьяка в 

продуктах убоя животных и птиц. 

Вспученный вермикулит гидрофилен, 
его поры быстро впитывают воду или водные 

растворы. В животноводстве его активно при-

меняют в качестве инертного носителя вита-
минов, питательных или лекарственных ве-

ществ. Микроэлементы, содержащиеся в са-

мом вермикулите, попадают в организм в ре-

зультате ионного обмена  [6]. 

Выводы 

Ввиду особенностей состава и техноло-

гичности отходов винодельческой  промыш-
ленности еще не найдено одно целенаправ-

ленное технологическое решение по их пере-

работке. Учитывая такое положение, возни-
кает необходимость создания нового направ-

ления  использования этих продуктов. В целях 

реализации этого направления будет разрабо-

тана технология получения кормовой добавки 
в виде новых форм этих веществ с заданными 

технологическими и стабильными свойст-

вами. Это позволит увеличить производство 
дефицитного энергетического сырья. 

Возможности уменьшения количества 

зернового сырья в составе комбикормов пос-
тоянно изыскивают во всех странах . 
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Основным сырьем при производстве всех молочных продуктов является молоко-сырье. 

Качество молочных продуктов определяется комплексом показателей, важнейшими из кото-

рых являются показатели безопасности. В данной научной работе проведено исследование ка-

чественного состава микрофлоры бионапитков на основе верблюжьего молока. По резуль-

татам исследований определено содержание молочнокислых микроорганизмов в бионапитках 

в количестве 3700*103-5000*103 КОЕ/г (см3), что доказывает полезные свойства исследуемых 

молочных продуктов. 

 

Ключевые слова: верблюжье молоко, молочные продукты, бионапиток, микробиологи-

ческие показатели, микрофлора. 
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Барлық сүт өнімдерін өндірудегі негізгі шикізат-сүт шикізаты. Сүт өнімдерінің сапасы 

көрсеткіштер кешенімен анықталады, олардың ішіндегі ең маңыздысы қауіпсіздік көрсет-

кіштері болып табылады. Осы ғылыми жұмыста түйе сүтінің негізінде биосусындар микро-

флорасының сапалық құрамына зерттеу жүргізілді. Зерттеу нәтижелері бойынша зертте-

летін биосусындарда 3700*103-5000*103 КОЕ/г (см3) мөлшерде сүт қышқылды микроорганизм-

дердің құрамы анықталды, бұл зерттеліп отырған сүтті өнімдердің пайдалы қасиеттерін 

көрсетеді. 


